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به ششمين پرسش كليدي سواد خبري 
شواهدی  و  مدارک  »آيا  مي پردازيم: 
بر درستی آنچه خبر می خواهد  مبني 

بگويد، وجود دارد؟«
اگر خبر درست نباشــد، مردم اندک اندک 
اعتماد خود را به خبرنگار و رسانه از دست 
مي دهنــد و منبــع خبری خــود را عوض 
مي كنند. البته به همان میزان که خبرنگار 
و رســانه در ارائه ی خبرِ درست مسئولیت 
دارنــد، كاربر نیز در تشــخیص اطلاعات و 
اخبار درســت و واقعي مسئول است.  برای 
این کار باید منابع و مدارك را بررسي كنند.

در ایــن باره می تــوان از همه یا تعدادي از 
پرسش های زیر کمک گرفت:

 گســتره ی جغرافیایي خبر یــا گزارش 
چیست؟ )استاني، ملی و جهاني(

آیا خبر تاریخ دارد؟ تاریخ آن جدید است؟
را  خبــر  منتشــرکننده ی  رســانه ی   
می شناســید؟ از اعتبــار رســانه اطمینان 

دارید؟
 آیا خبر آن رسانه از منبعي دیگر نقل  شده 

است؟ منبع اولیه ی خبر را می شناسید؟
 این خبر كدام عناصر خبری را دارد؟

 آیا برای هرچه باورپذیرترشــدن خبر از 
عکس، فیلم، گرافیک اطلاع رســان، چانك 

و... در آن استفاده  شده است؟
 کــدام بخش از خبــر در عكس، 

فیلــم و گرافیــک اطلاع رســان  
منعکس  شده است؟

معكوس  جســت وجوی  آیا   
عكــس بــه خبــر، از طریق 
»ایزي تــورو1، گوگل ایمیج2 و 
تیــن آي3« ثابــت می کند که 
عكس واقعی و مربوط به همان 

خبر است؟
 آیا نکاتي مانند نور، انعکاس ها و 

غیره را برای اطمینان از جعلی نبودن 
عكس کنترل کرده اید؟
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 آیا خبر غلط املایی یا دستوری دارد؟

 آیا واژگان نژادپرستانه )كاكا سیاه، برده، 
چشم بادامی و...( در خبر وجود دارد؟

 آیا در خبر برای اشــاره بــه اقوام، ادیان، 
مذاهب یا مسائل مربوط به آن ها از واژگان 
نامناسب )مســلمانان افراطي و...( استفاده 

 شده است؟
 چه مــواردي در خبر جنبــه ی تبلیغي 

دارند؟
 آیــا خبــر موضع گیــريِ متعصبانه اي را 
درباره ی رنگ پوست، نژاد، مذهب، قومیت، 

جنسیت و... آشکار می کند؟
 آیا در خبــر از دیدگاه خاص سیاســي، 

اقتصادي، فرهنگي و... پشتیباني می شود؟
 آیا اعتبار خبر را با استفاده از وبگاه هایی 
ماننــد فکت یار، فکت نامه یا گروه شــبهه و 

شایعات خبرگزاري فارس سنجیده اید؟
 دیدگاه هــا و نظرات چه فرد یا افرادي در 

خبر مطرح  شده اند؟
 دیدگاه هــای مطرح شــده در ایــن خبر 

درباره ی چه مواردي هستند؟
 آیا ممكن است دیدگاه ها و نظراتي مهم از 

خبر حذف  شده  باشند؟ چه مواردي؟

عقل آدم به چشمش است
 امــروزه تقریباً هرکــس مي تواند تصویري 
جعلي بسازد، در اینترنت بارگذاری کند و به 
اشتراك بگذارد. برای به اشتباه انداختن مردم 
در اینترنت، هیچ چیز بهتر از عكس یا فیلم 
نیست؛ چراکه به قول معروف »عقل آدم به 
چشمش اســت«؛ ضرب المثلی كه گروهي 
از جوانــان آمریكایي حامــيِ ترامپ برای 
اثرگــذاري در انتخابات ریاســت جمهوري 
فرانســه در سال 2017 از آن بهره ها بردند. 
ایــن گروه به طور برخط بــا یکدیگر ارتباط 
برقــرار کردند تا بر انتخابــات مذكور تأثیر 
بگذارنــد. آن هــا فایل هایــی از مِیم4 های 
اشتراك پذیر را نشــر دادند تا حتی کسانی 
که به زبان فرانســه آشــنا نبودند، بتوانند 
محتــوای تصویری آن را در هشــتگ 5های 
روز وارد و دنبال کنند. این كار موجب شد 
گروه های دور از هم با استفاده از رسانه هاي 
اجتماعــي و نرم افزارهای پیام رســان  تلفن 
همــراه به راحتــی با هم هماهنگ  شــوند. 
هنگامی که ارسال چنین پیام هایی هماهنگ 
و مداوم باشــد، به دلیل انبوه پیام هایي که 
هر روز دیده می شــوند، ذهن بسیار خسته 

مي شود و به راحتی فریب می خورد.

بسیاری از کاربران اینترنت برای جعل عكس 
از روش های ساده تر استفاده می کنند. یکی 
از روش ها این اســت که تصویری قدیمی را 
كه به اتفاقی قدیمی مربوط است، به اتفاقی 
جدیــد ربط  دهند. اگر با دیدن عكس مردد 
شــدید كه عكس موردنظر قدیمی تر از آن 
اســت که در زیرنویســش آمده یا نه، برای 
بررســی آن باید از جســت وجوی معکوس 
تصویــر در »گوگل ایمیجز« یــا وبگاه های 
مشــابه آن  بهره ببرید. اگر عکس موردنظر 
پیش تر در موقعیتی دیگر برداشــته  شــده 
باشــد، این قبیــل ابزارها آن را مشــخص 

می كنند.
 نرم افزارهای كاربردي مانند Truepic نیز 
می توانند با اســتفاده از فناوري مخصوصِ 
خود عکس هایی را که به شــدت دستکاری 

 شده اند، تشخیص  دهند. 
بایــد بپذیریــم، از این به بعــد هرچه را كه 
می بینیم و می شــنویم، با احتیاط بیشتری 
بــاور کنیم. براي روشن ترشــدن موضوع به 
مطلبــي با عنوان »آینــده ی اخبار جعلی یا 
هرچه را که می بینید، می شنوید یا می خوانید 
باور نکنید!« اشــاره می کنیم. در بخشــي از 
این مطلب آمده اســت، در عصر فتوشــاپ، 
اجتماعی،  فیلترهــا و وبگاه هاي شــبکه ی 
دیدن عكس هاي دستکاری شده عادی است، 
اما اكنون نســلي تازه از ابزارهای دستکاری 
و تغییر ویدئو و صدا راهی بازار شــده اند که 
با پیشــرفت در هــوش مصنوعی و گرافیک 
رایانه اي اجازه ی خلــق ویدئوهای جعلی از 
هر چهــره ای را فراهم می کننــد. این روش 
دیپ فیك6 به معني جعل عمیق است. در این 
روش بر مبناي هوش مصنوعي، فیلم، صوت، 
عكس و متن نوشــتاري جعل می شوند. این 
فناوری ابتدا مانند فتوشاپ براي استفاده هاي 
شــغلي و ایجاد نوآوري در صنعت سرگرمی 
اختراع شــد و توسعه پیدا کرد، اما در ادامه، 
با اینکه سازنده ی آن ســوءنیتی از طراحی 
یک نرم افزار ویرایش ویدئویي نداشت، از آن 
بسیار سوءاســتفاده شد. در تولید ویدئوهاي 
دیپ فیك ابتدا تصویر هدف به سامانه معرفی 
می شود و ســپس بر اســاس بانک داده ای 
از تصویرهــا و صداهای موجودِ پیشــین و 
استفاده از هوش مصنوعي، سامانه بر مبنای 
تصویرهاي فرد تصویر هدف را می سازد و در 
نهایت شخصیتی جعلي دیده می شود که در 
حال انجام عملي است كه روح فرد حقیقي از 

آن عمل بی خبر است.

 

در حوزه ی تولید صداهــاي جعلي با روش 
دیپ فیك نیز محققاني كه روی تولید صدا 
پژوهش می کنند، با اســتفاده از سه تا پنج 
دقیقــه از صدای یك فرد کــه به طور زنده 
ضبط  شــده یا از یوتیوب یا رادیو به دســت  
آمده است،  توانسته اند صدایی جعلی تولید 
کنند که نه تنها انســان ها بلكه سیستم های 
ایمنی زیست ســنجی )بیومتریك( را فریب 
 دهد. با این روش فناورانه می توان با صدای 
مادرِ یــك فرد بــرای خود آن فــرد پیام 
گذاشت یا شخصی را با انتشار فایلی صوتی 

بدنام کرد. 
از  یكــي  مصنوعــي  هــوش  محققــانِ 
شــرکت های بــزرگ رســانه ای به تازگی 
توانســته اند بر اســاس داده های دریافتي 
از صدها ســاعت سخنرانی های انجام شده 
در تِد و کتاب های صوتــي، در چارچوب 
مدل های صوتي به جعل هویت صوتي فرد 
موردنظــر خود اقدام  کننــد؛ به طور مثال 
از طریق این ســامانه  توانســته اند عبارت 
»گرفتگي عضلات در شنا خطري كوچك 
نیســت« را با صداي چهره های مشــهور 

جهان تولید و منتشر كنند. 
در انتهــاي این مطلب، لطفاً درســتي یا 
نادرســتي عنوان هاي خبري زیر را  بیان 

کنید و دلایل لازم را ارائه دهید:
1. خوردن سیب های واکس زده سرطان زاست؛
2. خوردن هم زمــان دارو با گریپ فروت 
موجــب بــروز واکنش هــای خطرنــاک 
شیمیایي در بدن تا سر حد مرگ مي شود؛

3. بــراي عرضه ی مجدد آجیل های كهنه 
در بازار از وایتكس رقیق شــده اســتفاده 

می شود؛
4. هفت سال طول می کشد تا آدامس در 

معده  هضم شود؛
5. رنگ چشــم می تواند در چند ثانیه از 

قهوه ای به آبی تغییر کند.


